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Continuación Resolución  435  de 2009 mediante la cual se adjudica la invitación Directa  015 de 2009. 


RESOLUCIÓN No.  435 DE 2009

(1 DE DICIEMBRE DE 2009)

Por medio de la cual se Adjudica la Invitación  Directa 015 de 2009 cuyo objeto es “Contratar bajo la modalidad de administración delegada, la administración de recursos financieros para el suministro de recursos técnicos, logísticos y humanos para la prestación de servicios de diseño, preproducción, producción, postproducción de contenidos audiovisuales y televisivos dirigida a la audiencia infantil, en cumplimiento de los objetivos y gestión del Canal señalcolombia”

EL SUSCRITO GERENTE  DE RADIO TELEVISIÓN NACIONAL DE COLOMBIA - rtvc-

En ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias en especial de las conferidas en  el artículo 11 de la Ley 80 de 1993, sus Decretos Reglamentarios y la Resolución 172 de 2008, y   

CONSIDERANDO:

Que el  23 de septiembre  de 2009, se publicó en la página Web de la Entidad www.rtvc.gov.co, el proyecto de  pliego de condiciones de la Invitación Directa 015 de 2009, cuyo objeto es: “Contratar bajo la modalidad de administración delegada, la administración de recursos financieros para el suministro de recursos técnicos, logísticos y humanos para la prestación de servicios de diseño, preproducción, producción, postproducción de contenidos audiovisuales y televisivos dirigida a la audiencia infantil, en cumplimiento de los objetivos y gestión del Canal señalcolombia.”
Que mediante Resolución No. 389 del 20 de octubre de 2009, expedida por el Gerente (e) de Radio Televisión Nacional de Colombia –rtvc-, se ordenó la apertura de la Invitación Directa No. 015 de 2009 y se ordenó la publicación del pliego definitivo de la mencionada contratación en la página web. 

Que el día 28 de octubre de 2009, se realizó el cierre del plazo para presentar ofertas de la Invitación Directa 015 de 2009, dejándose constancia de este hecho en el acta de diligencia de cierre. 

Que una vez cerrado el plazo dado para la entrega de las propuestas se verificó en la diligencia de cierre de la entrega oportuna de propuestas por parte de los siguientes tres proponentes:  
	Nº
	PROPONENTE 

	1
	SPORTSAT S.A.

	2
	CMI TELEVISION 

	3
	TELEVIDEO S.A.


Que en la misma diligencia y de conformidad con lo previsto por el numeral 6.5.1.1 del pliego de condiciones de la contratación, se realizó el sorteo de la fórmula de evaluación de la oferta económica de acuerdo con las reglas del sorteo previstas en el acta de cierre, siendo seleccionada la balota Nº 2 correspondiente a la formula de MENOR VALOR DE LA OFERTA, establecida en el  pliego de Condiciones.

Que Radio Televisión Nacional de Colombia –rtvc-, previa observación de las etapas y procedimientos  definidos por la normatividad vigente, especialmente lo establecido en  la Resolución 172 de 2008 “Manual de Contratación” en relación con el procedimiento de Invitación Directa,  procedió a verificar el cumplimiento por parte de los proponentes de los requerimientos habilitantes mínimos, desde el punto de vista jurídico, financiero y técnico, y los factores de ponderación establecidos por la entidad en el pliego de Condiciones.  

Que el informe de evaluación, presentado por los evaluadores de la Invitación Directa 015 de 2009,  arrojó el siguiente  consolidado:  

	ITEM
	PARÁMETRO
	PUNTAJE ITEM
	TELEVIDEO S.A.
	SPORTSAT S.A.
	COMPAÑÍA DE MEDIOS E INFORMACIÓN LIMITADA CM& TELEVISIÓN

	FACTORES HABILITANTES 



	1
	EVALUACION JURIDICA
	Habilitante 
	NO CUMPLE (1)
	NO CUMPLE (2)
	CUMPLE

	2
	EVALUACION FINANCIERA
	Habilitante
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	3
	EVALUACION TECNICA
	Habilitante
	CUMPLE


	CUMPLE
	 CUMPLE

	FACTORES DE PONDERACION

	4
	PROPIEDAD DE LOS EQUIPOS
	150
	50
	100
	100

	5
	TARIFAS DEL SERVICIO 
	500
	477
	478
	491

	6
	COMISION POR ADMINISTRACION
	150
	150
	150
	150

	7
	DESCUENTOS POR TARIFA
	200
	0
	200


	200

	CALIFICACION TOTAL:
	1000  PUNTOS
	       677  PUNTOS
	    928 PUNTOS
	941  PUNTOS


(1) El proponente no aporta documento en el cual se autoriza por el órgano competente al representante legal a presentar oferta.

(2) El proponente no aporta las condiciones generales de la póliza.

Que durante el término establecido en el pliego de Condiciones de la Invitación Directa 015 de 2009, es decir entre el 6 y el 10 de noviembre de 2009, se publicó en la página Web de la Entidad www.rtvc.gov.co, el informe de evaluación, con el fin que los proponentes presentaron observaciones al informe de evaluación. 
Que en forma adicional el día 11 de noviembre de 2009, rtvc puso a disposición de los proponentes las observaciones presentadas al Informe de Evaluación, con la finalidad que los proponentes pudieran ejercer el derecho de  réplica sobre las mismas. 

Que en los términos citados con anterioridad, los oferentes presentaron las siguientes  observaciones, las cuales se procederán a resolver en el presente acto. 
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR EL PROPONENTE SPORTSAT S.A 
1. Solicitamos la corrección en la sumatoria del puntaje obtenido por Sportsat S.A., en la evaluación económica de las tarifas de servicios técnicos. La suma correcta es 481 puntos 

Respuesta: rtvc ha revisado y verificado la sumatoria del puntaje obtenido en la evaluación económica y concluye que el resultado sigue siendo 478 puntos. Por tal motivo no cambia la evaluación económica. 

2. Observación:

 “En relación a la oferta presentada por CM&, consideramos que debe ser rechazada de acuerdo con el numeral 6 del punto 6.5.3, CAUSALES DE RECHAZO, por cuanto la relación de inventarios de equipos carece de la información completa que conduzca a realizar una evaluación objetiva, requerida en el punto 5.1.2, criterios de Verificación de los Equipos Básicos, en el cual “El proponente deberá anexar a su oferta un inventario detallado de los equipos básicos ofrecidos en el cual deberá discriminar la cantidad de equipos ofrecidos, su descripción, marca, serie y modelo, además deberá manifestar si son de su propiedad o no y en caso de que no sean de su propiedad deberá informar bajo que modalidad se encuentren en su tenencia.(Arrendamiento, leasing entre otros)”.
Respuesta rtvc: revisadas las ofertas presentadas por los proponentes y en forma específica el inventario presentado por estos, se constató por el evaluador técnico que ninguna relación de los equipos presentada en los inventarios por los tres proponentes contiene la totalidad de información requerida por el pliego en cuanto a la marca, serie y modelo de todos los equipos, motivo por el cual mediante oficio del 27 de noviembre por solicitud del comité de contratación quien se reunió ese día a revisar las evaluaciones y emitir la recomendación respectiva, se procedió a requerir a los proponentes  esta información teniendo en cuenta su carácter de subsanable quedando pendiente la revisión de este punto para realizar la recomendación respectiva.

3. Observación:
 “De otra parte, algunos de los equipos aportados por CM&, no cumplen con el requerimiento del pliego de condiciones en cuanto al suministro de enlaces de microondas digitales, equipo de edición no lineal portátil, y cuatro cadenas de cámaras de procesamiento digital de mínimo 14 bits en la unidad móvil de televisión, de las cuales solamente fueron relacionadas 3.”

Respuesta rtvc: el observante centra su observación en los equipos del inventario relacionados en el anexo 3 y sobre el cual se aplica el factor de ponderación de propiedad  de los equipos establecido por el numeral 6.5.2.1  del pliego de condiciones. 

Una vez determinado lo anterior se procedió a analizar la observación y se concluyó lo siguiente:

· Enlace de microondas digitales: La observación prospera ya que aunque el proponente CM& relaciona diferentes enlaces de microondas, en ninguno de ellos se especifica que son digitales, característica requerida por el anexo 3 del pliego de condiciones, para la ponderación del criterio de “la propiedad de los equipos”,  situación que impide al evaluador asignar el puntaje para este equipo en la forma requerida por el pliego.  Se corregirá la evaluación en este sentido.

· En cuanto al equipo de edición no lineal portátil, si bien el proponente CM& relacionó 10 sistemas de edición, no relaciona ninguno como edición no lineal portátil, característica requerida por el anexo 3 del pliego de condiciones, para la ponderación del criterio de “la propiedad de los equipos”, situación que impide al evaluador asignar el puntaje para este equipo en la forma requerida por el pliego. Por lo tanto  la observación prospera y se corregirá la evaluación en este sentido.

· Por último, en lo que respecta a las cadenas de cámara de procesamiento digital para la Unidad Móvil, el proponente CM& relacionó en el ítem Unidad Móvil 3 de las 4 cámaras necesarias característica requerida por el anexo 3 del pliego de condiciones, para la ponderación del criterio de “la propiedad de los equipos”, situación que impide al evaluador asignar el puntaje para este equipo en la forma requerida por el pliego.  Por lo tanto la observación prospera y se corregirá la evaluación en este sentido.

Observación Compañía de Medios de Información Ltda. 

1. Observación:
“Ejerciendo nuestro derecho de réplica ante las observaciones interpuestas por Sporsat Televisión S.A. frente al informe de evaluación de la invitación Directa 015 de 2009, cuyo objeto es “Contratar bajo la modalidad de administración delegada, la administración de recursos financieros para el suministro  de recursos técnicos, logísticos y humanos para la prestación de servicios de diseño, preproducción, postproducción de contenidos audiovisuales y televisivos dirigida a la audiencia infantil, en cumplimiento de los objetivos de gestión de Señal Colombia”, CMI Televisión quiere aclarar que la unidad móvil de la Compañía está diseñada para una instalación de 8 cadenas de cámara y en el inventario aparece con 3 cadenas básicas, pero contamos con 6 más de apoyo en caso de ser necesario, las cuales aparecen en el inventario de la siguiente manera:

3 cadenas de cámara Digital Modelo BVP 950, Lente Canon J20, CCU 550, RCP 720, Pedestal, mandos de zoom y foco, viewfinder 5”

3 cadenas de cámara Digital Modelo DXC D55, Lente Canon J20, CCU 55, RCP, Trípodes, mandos de zoom y foco, viewfinder 5”

Respuesta rtvc:  El proponente Compañía de Medios de Información Ltda CMI TELEVISION,  relaciona en el inventario las 3 cadenas de cámara Digital Modelo BVP 950 y las 3 cadenas de cámara Digital Modelo DXC D55, como equipos del máster y no como equipos de la Unidad Móvil. En el inventario de la Unidad Móvil se relacionan 3 cadenas de cámara y no 4 como se solicita en el anexo 3.  Por lo anterior se mantiene la respuesta dada a la observación presentada por Sportsat S.A. en este aspecto.
(Hasta aquí la respuesta a esta observación) 
Que el día 27 de noviembre de 2009 los proponentes dieron respuesta a los requerimientos anexando el inventario aportado con la oferta, en el cual relacionan información sobre las marcas modelos y series faltantes. El proponente SPORT SAT explica en su oficio que no es posible relacionar la información de todas las series, por corresponder algunos equipos a partes de otro equipo y otros porque no vienen de fábrica marcados con serie. 

Así las cosas y teniendo en cuenta que la condición requerida sobre la relación de marca, serie y modelo responde a una condición ajena a los proponentes por provenir de información que otorga el proveedor de los equipos se aceptarán los inventarios ofertados por todos los proponentes partiendo de la buena fe de los mismos y expresada mediante la firma de dichos documentos por el Representante legal de la empresa y  su contador o  revisor fiscal. 

Que En forma adicional el inventario requerido no debe entenderse como un listado de equipos mínimos que constituye factor de habilitación sino como una relación de equipos a tener en cuenta para la ejecución del contrato por parte del adjudicatario. Es por ello que mediante la suscripción del anexo 2 denominado por el pliego “COMPROMISO DE ACEPTACION DE LA TOTALIDAD DE LAS CONDICIONES Y REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS POR RTVC”, el proponente se compromete a atender y cumplir con cada una de las condiciones y requerimientos que establece o establezca rtvc para la ejecución del contrato resultante de la invitación. 

En los anteriores términos se da respuesta a la segunda observación presentada por el proponente a la propuesta presentada por el proponente CMI TELEVISION

Que después de resueltas todas las observaciones el resultado definitivo de la evaluación, es el siguiente: 

La ponderación del criterio de PROPIEDAD DE LOS EQUIPOS después de observaciones queda así:

	ACREDITACIÓN PROPIEDAD DE LOS EQUIPOS REQUERIDOS EN EL ANEXO 3

	
	
	TELEVIDEO S.A.
	Compañía de Medios de Información Ltda.
	SPORTSAT S.A.

	Ítem
	Descripción
	PROPIEDAD/LEASING
	PROPIEDAD/LEASING
	PROPIEDAD/LEASING

	1
	Unidad Móvil
	NO
	NO
	SI

	2
	Estudio-Máster de producción
	NO
	SI
	NO

	3
	Enlace Satelital- Fly Away
	SI
	NO
	SI

	4
	Sistemas de transmisión vía microondas
	NO 
	NO
	NO

	5
	Equipo de Grabación Portátil
	SI
	NO
	SI

	6
	Edición no lineal
	SI
	SI
	SI

	7
	Edición no lineal Portátil
	NO
	NO
	SI

	8
	Media log
	SI
	NO
	SI

	
	No de Ítems propios
	4
	2
	6

	
	Porcentaje equipos propios sobre 8 ítems en total
	50%
	25%
	75%

	
	Puntaje
	50 puntos
	50 puntos
	100 puntos


 CRITERIOS HABILITANTES

Que dado que las causales de incumplimiento de los proponentes TELEVIDEO S.A. y SPORTSAT S.A., se circunscribía a la falta de documentos para la verificación jurídica y que pueden ser subsanados hasta antes de la adjudicación de conformidad con lo previsto por el parágrafo 1 del artículo 5 de la ley 1150 de 2007, una vez requeridos,  los proponentes antes citados anexaron los documentos faltantes en debida forma, quedando habilitados. 
Los resultados finales de la verificación de criterios habilitantes queda así: 

	ITEM
	PARÁMETRO
	PUNTAJE ITEM
	TELEVIDEO S.A.
	SPORTSAT  S.A.
	COMPAÑÍA DE MEDIOS E INFORMACIÓN LIMITADA CM& TELEVISIÓN

	FACTORES HABILITANTES 



	1
	EVALUACION JURIDICA
	Habilitante 
	 CUMPLE
	 CUMPLE
	CUMPLE

	2
	EVALUACION FINANCIERA
	Habilitante
	CUMPLE
	CUMPLE
	CUMPLE

	3
	EVALUACION TECNICA
	Habilitante
	CUMPLE


	CUMPLE
	 CUMPLE

	Los resultados finales de la factores ponderables para cada proponente son: 



	FACTORES DE PONDERACION

	ITEM
	PARÁMETRO
	PUNTAJE ITEM
	TELEVIDEO S.A.
	SPORTSAT  S.A.
	COMPAÑÍA DE MEDIOS E INFORMACIÓN LIMITADA CM& TELEVISIÓN

	1
	PROPIEDAD DE LOS EQUIPOS
	150
	50
	100
	50

	2
	TARIFAS DEL SERVICIO 
	500
	477
	478
	491


	3
	COMISION POR ADMINISTRACION
	150
	150
	150
	150

	4
	DESCUENTOS POR TARIFA
	200
	0
	200


	200

	CALIFICACION TOTAL:
	1000  PUNTOS
	       677  PUNTOS
	       928  PUNTOS
	891  PUNTOS


Que según el informe de evaluación el orden de elegibilidad quedaría así: 

· SPORTSAT S.A 



928 puntos

· CMI TELEVISIÓN 



891 puntos





· TELEVIDEO




677 puntos. 
Que el comité de contratación, en sesiones del 27 de noviembre y 1 de diciembre con fundamento en el análisis realizado, decidió recomendar al Gerente de Radio Televisión Nacional de Colombia –rtvc-, que la Invitación Directa 015 de 2009, sea adjudicada al proponente que se encuentra en el primer lugar de elegibilidad, es decir a  SPORTSAT S.A. tal y como consta en el acta de comité.

Que en  consecuencia,
RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar  a SPORTSAT S.A., la Invitación  Directa 015 de 2009 cuyo objeto es: “Contratar bajo la modalidad de administración delegada, la administración de recursos financieros para el suministro de recursos técnicos, logísticos y humanos para la prestación de servicios de diseño, preproducción, producción, postproducción de contenidos audiovisuales y televisivos dirigida a la audiencia infantil, en cumplimiento de los objetivos y gestión del Canal señalcolombia”, por un valor de hasta  MIL QUINIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL PESOS M/CTE ($1.549.360.000) IVA incluido, por las razones expuestas en la parte motiva.
ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar personalmente al proponente adjudicatario la presente decisión, en los términos establecidos por el artículo 44 del Código Contencioso Administrativo. 
ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno, de conformidad con lo establecido en el parágrafo primero  del artículo 77 de la ley 80 de 1993, quedando agotada la vía gubernativa.

ARTICULO CUARTO: Comuníquese a los demás proponentes la anterior decisión mediante su publicación en la página web. 

ARTICULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Dada en Bogotá D.C.,  a los  

NOTIFÍQUESE, COMUNIQUESE  Y CÚMPLASE

(Original Firmado)
DOUGLAS VELÁSQUEZ JÁCOME
Gerente
Aprobó: MV

Revisó: RM
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